
 

Copia informatica di documento informatico 
conforme all’originale se corredata da attestazione di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato o se la conformità 

non è espressamente disconosciuta, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i., art.23 bis 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 76 del 27-11-2019 Copia 

 
 

OGGETTO: 
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
- TARIFFE ANNO 2020  

 
L’anno  duemiladiciannove  addì  ventisette del mese di novembre, alle ore 14:30 in 
Rodano nella sede municipale convocata nei modi e termini di legge, con 
l’osservanza delle prescritte formalità si è riunita la Giunta Municipale nelle persone 
dei Signori: 
 
 

Roberta Margherita Rosa Maietti Sindaco Presente 

Cristian Franco Sanna Vicesindaco Presente 

Monica Corrado Assessore Assente 

Guido Giuseppe Da Rozze Assessore Presente 

Danilo Mauro Bruschi Assessore Assente 

 

 
 

Presidente della seduta: D.ssa Roberta Margherita Rosa Maietti 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Imparato il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone 
in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 



 

Copia informatica di documento informatico 
conforme all’originale se corredata da attestazione di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato o se la conformità 

non è espressamente disconosciuta, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i., art.23 bis 

DELIBERAZIONE G.C. N. 76 DEL 27-11-2019 

 

OGGETTO: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI - TARIFFE ANNO 2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 172, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che al 
Bilancio di previsione devono essere allegate “le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi”; 
 
RILEVATO che l’art.11, comma, 10 della L. 27.12.1997 n. 449, integrato dall’art. 30, 
comma, 17 della legge 23.12.1999 n. 488 attribuisce ai Comuni la possibilità di aumentare 
le tariffe e i diritti fino ad un massimo del 20% a decorrere dal 01.01.1998 e fino a un 
massimo del 50% a decorrere dal 01.01.2000 per le superfici superiori al metro quadrato; 
 
RICHIAMATA inoltre la Circolare del Ministero delle Finanze n. 247/E del 29.12.1999;  
 
RICHIAMATO  l’art. 2 bis del D.L. n. 193 del 22.10.2016 convertito in L. n. 225 del 
24.11.2016 il quale prescrive  l’obbligo  di versamento spontaneo delle entrate tributarie 
dei comuni sul conto corrente di tesoreria dell’ente impositore . 
 
DATO ATTO altresì che con deliberazione di G.C. n. 214 del 06.12.2001 le tariffe per 
l’anno 2002 sono state adeguate alle nuove tariffe base dell’Imposta Comunale sulla 
Pubblicità per la classe di appartenenza di questo Ente, così come previsto dal D.P.C.M. 
16.02.2001; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 93 del 28.11.2018 con la quale si confermavano 
per il 2019 le tariffe per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche 
Affissioni stabilite per il 2018; 
 
RITENUTO di  riconfermare anche per il 2020 le tariffe stabilite per il 2019; 
 
RECEPITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 – Allegato sub “A”; 
 
ALL’UNANIMITÀ di voti espressi e computati in forma palese 

 

DELIBERA 

 
1. DI CONFERMARE per il 2020 le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti 

sulle Pubbliche affissioni stabilite per il 2019 nelle seguenti misure: 

 

PUBBLICITÀ ORDINARIA 
(per 1 mq..) 
-Annuale: 
 fino a mq. 5.5  € 11,36 
 da mq. 5.5 a mq. 8.5  € 17,04 



 

Copia informatica di documento informatico 
conforme all’originale se corredata da attestazione di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato o se la conformità 

non è espressamente disconosciuta, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i., art.23 bis 

 oltre mq. 8.5  € 22,72 
 
-non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione: 
fino a mq. 5.5 € 1,14 
 da mq. 5.5 a mq. 8.5 € 1,70 
 oltre mq. 8.5  € 2,27 

 

PUBBLICITÀ ORDINARIA LUMINOSA O ILLUMINATA 
(per 1 mq..) 
-Annuale: 
 fino a mq. 5.5  € 22,72 
 da mq. 5.5 a mq. 8.5  € 28,40 
 oltre mq. 8.5  € 34,08 
 

-Non superiore a 3 mesi, per ogni mese o frazione: 
 fino a mq. 5.5  € 2,27 
 da mq. 5.5 a mq. 8.5  € 2,84 
 oltre mq.. 8.5  € 3,41 
 

PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 
messaggi variabili o in forma intermittente o lampeggiante 
(per 1 mq..) 
-Annuale  € 33,05 
-non superiore a 3 mesi 
 per ogni mese o frazione  €  3,31 
 

Se la pubblicità è effettuata per conto proprio dall’impresa si applica l’imposta in misura 
pari alla metà delle tariffe indicate. 
 

PUBBLICITÀ REALIZZATA IN LUOGHI PUBBLICI O APERTI AL PUBBLICO CON 

PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE EFFETTUATE SU SCHERMI O 

PARETI RIFLETTENTI 
(indipendentemente dal numero dei messaggi e della superficie adibita alla proiezioni) 
Ogni giorno  € 2,07 
 

Se la pubblicità ha durata superiore a trenta giorni, dopo tale periodo la tariffa giornaliera 
è ridotta alla metà. 
 

PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON STRISCIONI 
(per 1 mq.) 
- Per ogni periodo di 15 gg. o frazione  € 11,36 
 

PUBBLICITÀ EFFETTUATA DA AEROMOBILI 
- Per ogni giorno o frazione  € 49,58 
 

PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON PALLONI FRENATI E SIMILI 
-Per ogni giorno o frazione  € 24,79 
 

PUBBLICITÀ EFFETTUATA IN FORMA AMBULANTE 
- Per ogni giorno o frazione  € 2,07 
 

PUBBLICITÀ SONORA 
- Per ogni punto di pubblicità e per 



 

Copia informatica di documento informatico 
conforme all’originale se corredata da attestazione di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato o se la conformità 

non è espressamente disconosciuta, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i., art.23 bis 

  Ciascun giorno o frazione  € 6,02 

 

PUBBLICITÀ EFFETTUATA CON VEICOLI 
(per 1 mq..) – Annuale 
- Interna e/o esterna: 
  Fino a mq. 5.5  € 11,36 
  Da mq. 5.5 a mq. 8.5  € 17,04 
  Oltre mq. 8.5  € 22,72 
 

Se effettuata all’esterno si applicano le stesse maggiorazioni previste per la pubblicità 
ordinaria 
 

PUBBLICITÀ EFFETTUATA PER CONTO PROPRIO SU VEICOLI DI PROPRIETÀ 

DELL’IMPRESA O ADIBITI A TRASPORTI PER SUO CONTO 
(per anno solare ) 
- Autoveicoli >q.li 30; 
- Senza rimorchio  € 74,37 
 
- Con rimorchio  € 148,740 
- autoveicoli<q.li 30; 
- senza rimorchio  € 49,58 
- con rimorchio  € 99,16 
 

Motoveicoli o veicoli non compresi nelle 2 precedenti categorie; 
- senza rimorchio  € 24,79 
- con rimorchio  € 49,58 
 
 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
Per commissioni di almeno 50 fogli formato 70 x100: 

 
                        (Primi 10 gg.)  (Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione) 

 

tariffe base      €1,24              + € 0,38                 
 
Per commissioni inferiori a 50 fogli formato 70 x100: 
 

                        (Primi 10 gg.)  (Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione) 
 

tariffe base      €1,86             + € 0,56 
 
 
Per commissioni di almeno 50 fogli formato 100 x 140: 

 
                        (Primi 10 gg.)  (Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione) 

 

tariffe base      €1,55              + € 0,47     
 
Per commissioni inferiori a 50 fogli formato 100 x 140: 
 

                        (Primi 10 gg.)  (Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione) 
 

tariffe base      € 0,70             + € 0,56                 



 

Copia informatica di documento informatico 
conforme all’originale se corredata da attestazione di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato o se la conformità 

non è espressamente disconosciuta, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i., art.23 bis 

- per manifesti di formato inferiore a 70 X 100, si applica la tariffa del formato 70 X 
100; 

 
- ogni manifesto formato 210 X 100 corrisponde a 3 fogli 70 X 100; 
- ogni manifesto formato 100 X 140 corrisponde a 2 fogli 70 X 100; 
- ogni manifesto formato 140 X 200 corrisponde a 2 fogli 70 X 100; 
 
TARIFFA D’URGENZA: € 25,82 la stessa si applica alle affissioni richieste in giornata 
(o entro 48 ore se manifesti commerciali) oppure nelle ore  notturne o nei giorni festivi. 
 
RIDUZIONE TARIFFARIA DEL 50 % si applica ai manifesti degli Enti Pubblici, Partiti 
ed Associazioni Politiche, Sindacali, Religiose e Culturali, manifestazioni patrocinate 
da Enti Pubblici, manifesti sportivi, per festeggiamenti, spettacoli viaggianti e di 
beneficenza, Comitati, Associazioni e Fondazioni senza scopo di lucro, annunci 
mortuari. 
  

2. DI STABILIRE che il presente provvedimento venga trasmesso per debita conoscenza, 

in copia, alla ditta concessionaria. 

 
3. DI  DARE MANDATO al responsabile del settore finanziario affinché ponga in essere 

tutte le attività necessarie affinché il versamento del presente tributo venga effettuato 

direttamente sul conto corrente di tesoreria del Comune di Rodano  oppure con F24 o 

altra modalità  permessa dalla normativa vigente; 

 
4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata alla deliberazione 

consiliare per l’approvazione del bilancio di previsione 2020, ai sensi del D. Lgs. 

267/2000 art. 172, comma 1, lettera e) 

 

Inoltre, considerata l’urgenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Visto l’art. 134 – comma IV del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 
 



 

Copia informatica di documento informatico 
conforme all’originale se corredata da attestazione di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato o se la conformità 

non è espressamente disconosciuta, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i., art.23 bis 

 

COMUNE DI RODANO 

 

ALLEGATO SUB. A ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 76 DEL 27-11-
2019  
 
OGGETTO: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

- TARIFFE ANNO 2020. 

 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, T.U.E.L. D. LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA. 
Si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica dell’atto in oggetto. 
 

 

RODANO: 20-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Rag. Renata Capitanio 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE. 
Si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
 

 

RODANO: 20-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Renata Capitanio 
 
 



 

Copia informatica di documento informatico 
conforme all’originale se corredata da attestazione di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato o se la conformità 

non è espressamente disconosciuta, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i., art.23 bis 

 
 

sigla 

G.C. 

numero 
76 IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - 

TARIFFE ANNO 2020 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Roberta Margherita Rosa Maietti F.to Dott.ssa Carmela Imparato 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE - COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 27-11-2019 e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’ art. 124 del T.U.E.L., D. Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

 Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27-11-2019 ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del T.U.E.L., D. Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Carmela Imparato 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 Si certifica che la suestesa deliberazione È ESECUTIVA, ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del T.U.E.L., 
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, dal 27-11-2019 

 
Rodano, 27-11-2019 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Carmela Imparato 

 
 

 
La copia su supporto analogico di documento informatico firmato digitalmente è conforme all'originale se 
corredata di attestazione di un pubblico ufficiale a ciò autorizzato, ai sensi del D.Lgs.82/2005 e s.m.i., art.23 
 

 
 


